
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания диссертационного совета Д 212.263.03 

при Тверском государственном университете 

от 21 марта 2016 г. 

 

 ПРИСУТСТВОВАЛИ: заслуженный деятель науки РФ, доктор 

филологических наук, профессор А.А. Залевская, кандидат филологических 

наук, доцент М.В. Оборина, доктор филологических наук, профессор Н.П.  

Анисимова,  доктор филологических наук, профессор Е.Н. Брызгалова, 

доктор филологических наук, профессор Ю.Н. Варзонин, доктор 

филологических наук, профессор В.В. Волков,  доктор филологических наук, 

доцент Н.О. Золотова, доктор филологических наук, профессор В.И. 

Иванова, доктор филологических наук, профессор Н.А. Комина,  доктор 

филологических наук, профессор Н.Ф. Крюкова, доктор филологических 

наук, профессор В.А. Миловидов, доктор филологических наук, доцент  С.В. 

Мкртычян,  доктор филологических наук, профессор Е.Ю. Мягкова, доктор 

филологических наук, профессор Н.В. Семёнова, доктор филологических 

наук, профессор Л.Н. Скаковская, доктор филологических наук, доктор 

филологических наук, профессор С.И. Тогоева, доктор филологических наук, 

профессор В.К. Харченко. 

 СЛУШАЛИ: вступительный доклад соискателя Стеблецовой Анны 

Олеговны по теме «Национальная специфика делового дискурса в сфере 

высшего образования (на материале англоязычной и русскоязычной 

письменной коммуникации)» (текст прилагается). 

По диссертации и вступительному докладу А.О. Стеблецовой вопросы 

задали: доктор филологических наук В.А. Миловидов, доктор 

филологических наук В.К. Харченко, доктор филологических наук Е.Ю. 

Мягкова, доктор филологических наук С.В. Мкртычян,  доктор 

филологических наук Н.Ф. Крюкова,  гость заседания доктор 

филологических наук, профессор С.В. Иванова  

СЛУШАЛИ: соискатель Стеблецова А.О. ответила на заданные 

вопросы. 

СЛУШАЛИ: отзыв ведущей организации – Казанского (Приволжского) 

федерального университета, составленный доктором филологических наук, 

профессором кафедры германской филологии Института филологии и 

межкультурной коммуникации им. Льва Толстого Казанского 

(Приволжского) федерального университета Солнышкиной Мариной  

Ивановной. Отзыв обсуждён на заседании кафедры германской филологии 

25февраля 2016 г. (протокол № 6) и рекомендован в качестве официального 

отзыва ведущей организации. Отзыв утверждён Проректором по научной 

деятельности  Казанского (Приволжского) федерального  университета 

профессором Д.К.  Нургалиевым. Отзыв положительный (прилагается).  

СЛУШАЛИ: отзывы на автореферат: доктора филологических наук, 

профессора кафедры  научно-технического перевода  Кубанского 

государственного технологического университета Воркачёва Сергея 
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Григорьевича. Отзыв положительный (прилагается); доктора 

филологических наук, профессор кафедры немецкого и французского языков 

Белгородского национального исследовательского университета Моисеевой 

Софьи Ахметовны. Отзыв положительный (прилагается); доктора 

филологических наук, заведующего кафедрой лингвистики и иностранных 

языков Калужского государственного университета им. К.Э. Циолковского 

Васильева Льва Геннадьевича. Отзыв положительный (прилагается); доктора 

филологических наук, профессора кафедры риторики и стилистики  русского 

языка Уральского федерального университета имени первого Президента 

России Б.Н. Ельцина Матвеевой Тамары Вячеславовны. Отзыв 

положительный (прилагается); доктора филологических наук, заведующим 

кафедрой  английской филологии Волгоградского государственного 

университета Кочетовой Ларисы Анатольевны.  Отзыв положительный 

(прилагается). 

СЛУШАЛИ: соискатель Стеблецова А.О. ответила на вопросы и 

замечания, содержащиеся в названных отзывах на автореферат. 

СЛУШАЛИ: отзыв официального оппонента доктора филологических 

наук, профессора,  заведующего  кафедрой зарубежной филологии ГАОУ ВО 

«Московский городской педагогический университет» Бубновой Ирины 

Александровны 

СЛУШАЛИ: соискатель Стеблецова А.О. ответила на вопросы и 

замечания. 

СЛУШАЛИ: отзыв официального оппонента доктора филологических 

наук, профессора, заведующего кафедрой лингвистики и межкультурной 

коммуникации ФГАОУ ВПО «Сибирский федеральный университет» 

Куликовой Людмилы Викторовны. 

СЛУШАЛИ: соискатель Стеблецова А.О. ответила на вопросы и 

замечания. 

СЛУШАЛИ: отзыв официального оппонента доктора филологических 

наук, профессора,  заведующего  кафедрой межкультурной коммуникации и 

перевода ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет» Леонтович Ольги Аркадьевны. 

СЛУШАЛИ: соискатель Стеблецова А.О. ответила на вопросы и 

замечания. 

По проблематике обсуждаемой диссертации была объявлена свободная 

дискуссия, в ходе которой выступили: доктор филологических наук В.К. 

Харченко, доктор филологических наук С.В. Мкртычян, гость заседания 

доктор филологических наук, профессор Л.Г. Васильев, доктор 

филологических наук В.А. Миловидов, доктор филологических наук А.А. 

Залевская. 

СЛУШАЛИ: заключительное слово соискателя Стеблецовой А.О. 

В ходе заседания для оценки работы, представленной на защиту, была 

избрана счётная комиссия в составе трёх членов совета: доктора 

филологических наук Миловидова В.А.; доктора филологических наук 

Мягковой Е.Ю.; доктора филологических наук Харченко В.К. 




